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1 Úvod

Podnětem k sepsání mé práce byl návrh novely zákona o přestupcích

a některých dalších zákonů, jenž byl před zadáním práce předložen Poslanecké

sněmovně k projednání. Obsahem návrhu zákona bylo mj. zavedení evidence

vybraných přestupků, která by umožnila přísněji trestat přestupkové recidivisty

a posloužila jako zdroj nezbytných informací tam, kde je zákon vyžaduje.

Po projednání tématu s vedoucí práce jsem se rozhodla obsah práce rozšířit

na evidování všech správních deliktů, aby byla navrhovaná evidence přestupků

zasazena do širšího kontextu. Přestupky jsou však hlavním předmětem mého zájmu.

Během psaní této práce návrh postupně prošel všemi fázemi legislativního procesu

a byl přijat, proto jsem i já v textu mohla k abstraktní polemice nad možnostmi

evidence přidat i rozbor konkrétní schválené úpravy. Během legislativního procesu

byla zákonu věnována mediální pozornost, byť často s nepřesnostmi

ve sdělení, výrazně menší však byla pozornost odborné veřejnosti. Vzhledem k tomu,

že se velká část práce týká teprve budoucího stavu, vyskytují se v ní často mé odhady

a názory, které se po létech využívání evidence přestupků mohou ukázat jako

nesprávné.

Cílem práce bylo analyzovat právní stav v oblasti evidence správních deliktů před

zavedením evidence přestupků, teoreticky zvážit a porovnat pozitiva a negativa

evidence přestupků a rozebrat konkrétní aspekty novely zákona o přestupcích.

Vzhledem k šíři tématu a obsáhlosti jednotlivých zmíněných institutů si práce neklade

za cíl nabídnout vyčerpávající výklad, nýbrž nabídnout prvotní vhled do celé

problematiky, zasadit fakta do širšího kontextu a posloužit jako výchozí bod pro

následné hlubší zkoumání.

V následující, druhé, kapitole této práce je v nezbytném rozsahu věnován prostor

úvodu do problematiky správního trestání a definování základních pojmů. Čtenář zde

nalezne výklad o správním deliktu a rozdělení správních deliktů

na jednotlivé druhy. Tato popisná část je výchozím bodem pro následující text.
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Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na současnou účinnou právní úpravu. Jsou zde

popsány existující dílčí evidence správních deliktů, způsoby, kterými se zjišťuje, zda

osoba v minulosti spáchala správní delikt a důvody pro zjišťování těchto informací.

Pro komparaci s evidencemi správních deliktů jsem do této kapitoly zařadila i obdobu

tohoto institutu z oblasti trestního práva – Rejstřík trestů.

Vlastním úvahám nad výhodami a nevýhodami centrální evidence se věnuji

v kapitole čtvrté. Tato kapitola je teoretičtějšího rázu, neboť se na tomto místě

zaobírám hlavně svými názory vycházejícími z odhadů a představ o zatím

nefungujícím systému. Část textu se týká analýzy kriminalizace přestupkové recidivy.

Hlavní gros práce tvoří kapitola pátá, která zkoumá text novely zákona

o přestupcích a zákona o Rejstříku trestů. Zařadila jsem zde i předchozí snahy

o zavedení evidence přestupků, aby mohlo být lépe pochopeno, z čeho současný návrh

vzešel. Kromě popisu nových institutů a porovnávání výhod a nevýhod zvolených

variant je v této kapitole i porovnání původní úpravy s novou a souhrn možného

využití evidence.

Šestá kapitola nabízí stručný pohled na související právní úpravu ve vybraných

sousedních státech.

Závěrečná kapitola shrnuje autorčiny poznatky získané při psaní práce

a nabízí podněty k dalšímu bádání.
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2 Správní trestání a správní delikty

Trestání, tedy rozhodování o vině a trestu za porušování práva, v našem právním

řádu rozdělujeme na trestání soudní a správní, jimž jako postihovaná protiprávní

jednání odpovídají soudní delikty (trestné činy) a správní delikty. Objektivní kritéria

rozdílů mezi těmito dvěma skupinami deliktů je obtížné stanovit a proto i přesná

hranice mezi nimi je nejasná. Odlišnosti můžeme nalézt například v objektu deliktu,

za který se v případě správních deliktů považuje především řádný výkon veřejné

správy, zatímco u soudních deliktů ochrana osobnosti člověka, jeho práv a svobod.1

Dále jsou soudní delikty obecně typově nebezpečnější a závažnější, spadají proto

do pravomoci soudů, kde o nich rozhodují specializovaně vzdělaní soudci, zatímco

o společensky méně nebezpečných správních deliktech postačí být rozhodováno

u správních orgánů. Toto rozdělení však není bezpodmínečné, existuje mnoho

závažných správních deliktů a naopak nalezneme i bagatelní trestné činy. U soudních

deliktů jsou způsobené následky, morální závadnost i uložené sankce těžší, čemuž

odpovídá i vyšší míra společenského odsouzení pachatele. Ke správním deliktům je

společenský postoj spíše morálně neutrální. Rozdílnou váhu má u obou skupin deliktů

i společenská škodlivost.2

Hranice mezi soudními a správními delikty se navíc proměňuje i v průběhu času.

Společně se změnami postojů společnosti, veřejného mínění, politického prostředí či

působením tradic může při změnách zákonů docházet k přeměně soudního deliktu

ve správní i naopak. Příkladem budiž zákon č. 150/1969 Sb., o přečinech, který

skupinu protiprávních jednání, do té doby řešenou správními orgány, podřídil soudní

jurisdikci. K opačnému postupu došlo při přijetí zákona o přestupcích č. 200/1990 Sb.,

který za přestupky stanovil jednání do té doby považované za trestné činy.3

1 Toto rozlišení není striktní, neboť některé správní delikty s ochranou řádného výkonu správy
2 MATES, Pavel. Základy správního práva trestního. 5. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010, xxii,
226 s. Beckovy mezioborové učebnice. s. 23-28.

3 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxxiv,
792 s. Beckovy právnické učebnice. s. 417
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Kvůli blízkosti obou skupin deliktů je judikaturou4 dovozováno, že na správní

trestání aplikujeme stejné základní principy jako na trestání trestných činů.5 České

ústavní předpisy totiž žádnou výslovnou zmínku o správním trestání neobsahují. Tyto

základní principy nalezneme v Ústavě a Listině základních práv a svobod a společně

s obecnými právními principy a aplikací analogie práva je jimi správní trestání

dotvářeno. Správní právo je totiž obor nesmírně rozsáhlý a ačkoliv je upraven

desítkami zákonů, není ani tak reálné, aby zákonodárce předvídal všechny možnosti,

které mohou v praxi nastat. Roztříštěná právní úprava je těmito principy sjednocována.

Zmiňme jen pro naši věc stěžejní princip zákonnosti, kterým se řídí nejen správní

trestání, ale vůbec celá činnost veřejné správy. Je zakotven v čl. 2 odst. 3 Ústavy a čl. 2

odst. 2 Listiny základních práv a svobod a říká, že státní moc lze uplatňovat jen

v případech a mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.

Každé jednání orgánů veřejné moci (tedy i evidování správních deliktů) proto

bezpodmínečně musí mít svůj zákonný podklad.

Mezi správními a soudními delikty, kterými se zabývá správní, respektive trestní

právo, z těchto i z dalších důvodů dochází k vzájemnému ovlivňování a inspiraci.

I myšlenka centrální evidence přestupků našla vzor v již existujícím Rejstříku trestů.

2.1 Správní delikty

Ačkoliv mezi správními a soudními delikty nalezneme výše popsané odlišnosti,

společně obě skupiny deliktů slouží k ochraně veřejných i zákonem vymezených

soukromých zájmů. Legální definici pojmu správní delikt bychom hledali marně,

4 „…podle ustálené judikatury českých soudů
a mezinárodních soudních orgánů, stejně jako podle převažujících doktrinálních
názorů, lze aplikovat zásady trestního práva i pro účely správního práva trestního.” Rozsudek
Nejvyššího správního soudu ze dne 13.6.2008, sp.zn. 2 As 9/2008-77. Dostupné z:
http://www.nssoud.cz
5 „Pro ilustraci lze vzpomenout i někdy převrácený poměr u peněžitých sankcí: stamilionové
pokuty, které hrozí za některé správní delikty, a více než desetinásobně přesahují možnou
výměru peněžitého trestu podle trestního zákona. Také proto pro trestnost správních deliktů
musí platit obdobné principy a pravidla jako pro trestnost trestných činů.“ Rozsudek

[…]


dle § 378 odst. 1 písm. a) cit. zákona.

Postih za přestupek v předcházejících 24 měsících je znakem skutkové

podstaty trestného činu nekalých obchodních praktik vůči spotřebiteli dle § 269a odst.

1 písm. b) cit. zákona, totéž platí u trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky

dle § 289 odst. 3 písm. b) cit. zákona, u trestného činu porušování ochrany rostlin

a živočichů dle § 305 odst. 4 písm. e) cit. zákona a trestného činu porušování ochrany

stromů a křovin dle § 306 odst. 2 písm. b) cit. zákona.

Nejméně dvojí postih za přestupek v předcházejících 24 měsících je pak

znakem skutkové podstaty trestného činu vyhýbání se služebnímu úkonu nebo výkonu

vojenské služby dle § 403 cit. zákona.
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7 Závěr

Na předchozích stránkách jsem se pokusila podat přehled evidence správních

deliktů v právním řádu České republiky. Ta se dosud týkala jen určitých specifických

oblastí a mimo tyto oblasti nenacházela sebraná data širší využití. Po přijetí zákona

č. 204/2015 Sb. má vzniknout centralizovaná evidence přestupků vedená při Rejstříku

trestů, do které bude mít přístup mnoho správních orgánů a evidováno bude chování,

se kterým i běžný občan přijde během svého života do styku. Motivací pro zavedení

byl dosud neefektivní systém sankcí za přestupky, kdy bylo shledáváno, že na chování

některých pachatelů má potrestání správním orgánem pramalý vliv.

Před započetím psaní práce jsem si sama nebyla jistá, jaký přístup k zavedení

evidence vlastně sama mám. Během sběru informací a sepisování textu jsem dospěla

k přesvědčení, že navzdory kritikům přílišného dohledu státu tento krok vítám. Jeho

přínos pro posouzení osoby pachatele bude nedocenitelný a vzhledem k tomu, jak

často jsou informace o předchozím deliktním jednání osoby potřeba, překvapuje mě,

jak dlouho se zde vystačilo s nesystematickým zjišťováním těchto informací. Normou

by mělo být chování, které nepřekračuje zákon a pokud má občan respekt k zákonům,

obavy ze vzniku nové evidence mít nemusí. Vítám snahu bojovat s přestupkovou

recidivou, ovšem nesouhlasím s navrženou podobou. Evidence v této podobě mi přijde

stále neúčinná proti osobám, proti kterým byla prioritně namířená – proti sociálně

slabým a nemajetným recidivistům, vůči kterým jsou peněžité sankce už dnes

nevymahatelné. Potrestat proto tyto osoby zvýšením peněžní sankce se jeví jako

absurdní krok. Po zavedení evidence bude zjistitelné, po kolikáté se osoba přestupku

dopouští a tak je zvýšení sankce pro opakované spáchání přestupku možná zbytečným

krokem. Dostačující by bylo uložit sankci v horní polovině současného rozpětí.

Negativně se však vymezuji i vůči opačnému krajnímu názoru, tedy zavedení

kriminalizace přestupkové recidivy. Sama bych se přikláněla k zavedení nových,

nepeněžních sankcí v rámci správního práva, ideálně veřejně prospěšných prací. Tato

sankce by představovala minimální zatížení pro rozpočet obce, lidská pracovní síla by

mohla být využita ke zlepšení společenského prostředí a stav majetku potrestaných
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osob by nehrál roli. Cit. zákon má nabýt účinnosti k datu 1. října 2016 a není nereálné,

že do té doby ještě může dojít k jeho změnám.

Cílem práce bylo vytvořit vhled do celé situace evidence správních deliktů

v České republice. Během tvorby textu jsem nabyla dojmu, že téma práce bylo zvoleno

až příliš široce, neboť o většině zmíněných institutů by se dalo hovořit podrobněji.

Jelikož se v práci objevuje právní úprava dosavadní i budoucí a k tomu teoretické

úvahy, snažila jsem se do příliš podrobných výkladů nepouštět, aby nedošlo k upírání

přemíry pozornosti jen některými směry a aby byla práce jako celek přehledná. Může

tak sloužit jako výchozí bod pro další bádání, kdy nastiňuje situaci v obecnějším

kontextu. Bohužel byla práce napsána dříve, než nabyl cit. zákon účinnosti a evidence

byla zavedena. Bylo by velmi zajímavé v reálném čase sledovat, jaký má vliv na

recidivující pachatele, zda je hrozba vyšší peněžní sankce účinná a zda se odhady mé

i odborné veřejnosti ukáží pravdivé či nikoliv.
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Summary

This master’s degree thesis deals with keeping records of administrative delicts in

the Czech Republic. It mainly focuses on the central register of offenses which is new,

yet unknown institute. Its implementation was recently approved by Parliament. Even

though the law is not yet effective, it has attracted considerable media interest since it

aims to deal with minor offenses relapsing. The reason for my research is to examine

these new possibilites. The purpose of my thesis is to summarize the existing situation

in the field and to analyze various aspects of the new central register. The thesis is

composed of seven chapters.

The preface introduces the topic, the structure and the main goals of this thesis.

The second chapter is theoretical. It briefly defines basic terminology and

explains what is an administrative offence, in which categories it can be divided and

what are its essential features.

The third chapter examines which registers do we have, which information can

we find there and what is their purpose.

The fourth chapter concentrates on issues related to the central register. I

compare the pros and cons and also give a thought about whether or not to punish

minor offenses relapse by criminal law.

The fifth chapter is devoted to the central register of offenses in the form it

was approved by the Parliament. I review its various aspects while pointing out the

critical areas with personal suggestions of improvements.

The sixth chapter includes an insight into keeping records of administrative

delicts in Germany, Austria and Slovakia.

Last chapter summarizes my findings.

This thesis should serve as a starting point for further research and to clearly

explain and summarize this topic.
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