Posudek vedoucího diplomové práce Zuzany Růžičkové „Evidování správních deliktů“

Práce byla odevzdána 18. listopadu 2015. Předložená diplomová práce o rozsahu 69 stran
je členěna do několika kapitol. Po stručném úvodu autorka uvádí vstupní poznámky k pojmu
správního deliktu, jeho znakům a k druhům správních deliktů. Druhá kapitola obsahuje popis
právní úpravy současných dílčích záznamů a evidencí správních deliktů. Ve třetí kapitole
autorka zmiňuje otázky spojené s evidencí správních deliktů, rozebírá zejména důvody pro a
proti zavedení evidence, uvažuje o šíři a rozsahu evidovaných správních deliktů a o možné
kriminalizaci „přestupkové recidivy“. Pátá, nejobsáhlejší kapitola práce, obsahuje zpracování
vlastního tématu – autorka rozebírá právní úpravu evidence přestupků. Není však jasné, proč
autorka nazvala tuto kapitolu „Návrh centrální evidence přestupků“, když se evidentně jedná
o již platnou, byť dosud neúčinnou právní úpravu (podobně uvádí i dále např. na str. 36
„navrhovaná úprava“, na str. 42 „navrhovaný § 88“). Autorka zde zřejmě vycházela ze starší
verze práce. Šestá kapitola je věnována stručným poznámkám k právní úpravě evidence
přestupků v zahraničí. Práce je zakončena závěrem, ve kterém diplomantka shrnuje dílčí
závěry vyslovené v jednotlivých částech práce.

Práce má převážně popisný charakter, což je ovšem ovlivněno skutečností, že jde o nový
institut, jehož právní úprava dosud nenabyla účinnosti. V práci je řada nepřesných formulací
(např. str. 12 – Tyto správní delikty působí hlavně jako zajišťovací opatření pro řádný průběh
konkrétního procesu, str. 37 – odpovědná úřední osoba, str. 38 – argumentace a maiori ad
minus se týká výkladu právní normy). Práci by prospěla též pečlivější korektura (např.
chybějící čárky, nesrozumitelná formulace na str. 17, bod 3.2.2 první věta). Ke způsobu citací
lze autorce vytknout, že např. citace časopiseckých článků je provedena z internetových
zdrojů a nikoli z příslušného periodika, totéž platí při komparaci právní úpravy evidence
přestupků v zahraničí, kdy autorka vůbec nepoužila původní prameny. Některé myšlenky se
v práci několikrát opakují.

Z konkrétních připomínek, resp. námětů do diskuse při ústní obhajobě lze uvést:

Str. 28 – znamená kriminalizace „přestupkové recidivy“ to, že by přestupky projednávaly
soudy? Může novela zákona o přestupcích zavést kriminalizaci recidivy přestupků (str. 30)?

Str. 32 – jakou preventivní činnost má autorka na mysli (otázka komu a za jakým účelem se
poskytují údaje z evidence).

Str. 38 – není jasné, co míní autorka v daném kontextu tím, že „nesmí ale dojít ke dvojímu
přičítání“?

Str. 41 – jak by autorka vyložila ustanovení § 50 odst. 5 přestupkového zákona
v novelizovaném znění?

Str. 42 – které další orgány a osoby mohou zapisovat údaje do evidence přestupků?

Str. 44 – pokud je návrh na projednání přestupku podán opožděně, jde o důvod pro odložení
věci?

Str. 46 – co autorka myslí tím, že po dobu 5 let může evidování přestupku působit jako
překážka zaměstnání?

Str. 48 a násl. – autorka mohla kromě prostého výčtu uvést konkrétnější údaje a příklady
(např. kdy ČNB prověřuje bezúhonnost a důvěryhodnost osob?).

Práce podle mého názoru ještě splňuje požadavky kladné na tento typ prací. Při ústní
obhajobě se však musí diplomantka vypořádat s výše uvedenými připomínkami a s níže
uvedenými otázkami.

Otázky:

1. Která jsou rozhodnutí, která mají odkladný účinek ve vztahu k pravomocnému
rozhodnutí o přestupku (§ 16i odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb.)?

2. Jak se promítlo vytvoření evidence přestupků do úpravy přestupkového práva (např.
do úpravy skutkových podstat)?

V Praze dne 8. 12. 2015 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.